quam uxor: item uxor altero tanto amplius, quam filia: licet enim subtili juris regula conveniebat, ruptum fieri testamentum, attamen, quam ex utroque nato testator voluerit uxorem aliquid habere, ideo ad hujusmodi sententiam humanitate suggerente decursus est: quod etiam Juventio Celso apertissime placuit. — § 1. Regula est juris civilis, qua constitutum est, *hereditatem adim non posse*, propter quam liber et heres esse jussus, quamvis dominus ademerit eodem testamento libertatem, nihilominus et libertatem et hereditatem habebit. — § 2. Testamentum, quod hoc modo scribitur, *Titius post mortem filii mei heres esto, filius heres esto*, nullius momenti est: quia filius post²⁶ mortem suam exheredatus est: quare et contra tabulas paternorum libertorum hujusmodi filius honorum possessionem accipere poterit.

14. AFRICANUS, [lib. 4 Questionum].

Si posthumus a primo gradu exheredatus, a secundo prateritus sit; quamvis eo tempore nascatur, quo ad heredes primo gradu scriptos pertineat hereditas, secundum tamen gradum vitari placet, ad hoc, ut pratermittentibus institutis ipse heres existat: imo et si defuncto eo heredes instituti omiserint hereditatem, non posse substitutos adire. Itaque et si a primo gradu exheredatus, a secundo prateritus, a tertio exheredatus sit, et viventibus primis et deliberantibus decedat: queri solet, omnitentibus primis additionem, utrum ad eos, qui tertio gradu scripti sint, an potius ad legitimis heredes pertineat hereditas? quo et ipso casu rectius existimari putavit, ad legitimis eam pertinere. Nam et cum duobus²⁷ heredibus institutis, et in singulorum locum facta substitutione, a primis exheredatus posthumus, a secundis prateritus fuerit: si alter ex institutis omiserit, quamvis posthumus excludatur, non tamen magis substitutum admitti. — § 1. Quod vulgo dicitur, *eum gradum, a quo filius prateritus sit, non valere*, non usquequaque verum esse [ait]: nam si primo gradu heres institutus sit filius, non debere eum a substitutis exheredari: ideoque si filio et Titio heredibus institutis, Titio Mavio substitutus sit, omittente Titio hereditatem, Mavium eam adire posse, quamvis filius secundo gradu exheredatus non sit. — § 2. Si quis ita scripserit, *ille, quem scio ex me natum non esse, exheres esto*: hanc exheredationem ita nullius momenti esse ait, si probetur ex eo natus: non enim videri quasi filium exheredatum esse, cum *elogium* pater, cum filium exheredaret, proposuisset, [et] adjectisset propter eam causam exheredare: probaturque patrem circa causam exheredationis errasse.

15. ULPIANUS, [lib. 1, ad Sabinum].

Idem est et si ita dixerit, *ille filius filius exheres esto*, patrem ei adulterum per errorem adsignans.

16. AFRICANUS, [lib. 4 Questionum].

Si filius heres institutus sit, omisso posthumo, filioque substitutus nepos ex eo sit: si interim moriatur filius, posthumo non nato, nepotem tam patri, quam avo suum heredem futurum: quod si nemo filio substitutus sit, et solus ipse institutus sit, tunc, quia eo tempore, quo is moriatur, certum esse incipit, neminem ex eo testamento heredem fore, ipse filius intestato patri heres existat: sicut evenire solet, cum sub ea conditione, qua in ipsius potestate erit, filius heres institutus, prius quam ei pareret, moriatur.

17. FLORENTINUS, lib. 10 Institutionum.

Filii etiam hoc modo exheredantur, *filius exheres sit, filius exheres erit*.

18. ULPIANUS, [lib. 57, ad Edictum].

Multi non nota causa exheredant filios, nec ut eis obsint, sed ut²⁸ eis consulant [utputa impuberibus]: eisque fideicommissam hereditatem dant.

19. PAULUS, [lib. 1, ad Vitellium].

Cum quidam filiam ex asse heredem scripserit, filioque quem in potestate habebat, decem legasset, adjecti, [et] in cetera parte *exheres mihi erit*, et quaereretur, an recte exheredatus videretur? Scævola respondit, non videtur: et in disputando adjiciebat, ideo non valere, quoniam nec fundi exheres esse jussus, recte exheredaretur: aliamque causam esse institutionis, qua benigne acciperetur: exheredationes autem non essent adjuvanda.

20. MODESTINUS, [lib. 2 Pandectarum].

Sub conditione filius heres institutus, si pendente conditione adrogandum se dedit, necessarius heres non erit.

²⁵ L. 6, in fin. infr. de hered. instit. — L. 17, § 2, infr. de testam. milit. — 26. L. 29, § 10, infr. h. t. — 27. L. 19, infr. de injust. rupt. irrit. fact. testam. — 28. L. 16, § 2, supr. de curat. furios. — L. 12, § 2, infr. de bon. libert. — 29. L. 10, supr. de adopt. — 30. Adde L. 13

21. POMONIUS, lib. 2, ad Quintum Mucium.

Si filium nominatim exheredavero, et eum postea heredem instituero, heres erit.

22. TERENCEUS CLEMENS, [lib. 17, ad legem Juliam et Papiam].

Cum posthumus sub conditione instituitur, si prius quam nascatur conditio extiterit: non rumpitur testamentum posthumi adgnatione.

23. PAPIANUS, [lib. 12 Questionum].

Filio, quem pater post emancipationem a se factam, iterum adrogavit, exheredationem ante scriptam nocere dixi: nam in omni fere jure sic observari convenit, ut veri patris adoptivus filius numquam intelligatur: ne imagine naturae veritas adumbretur, videlicet quod non translatum, sed redditus videretur: nec multum puto referre, quod ad propositum adinet, quod loco nepotis filium exheredatum pater adrogavit. — § 1. Si Titius heres institutus, loco²⁹ nepotis adoptetur³⁰: defuncto postea filio, qui pater videbatur, nepotis successione³¹ non rumpitur testamentum ab eo, qui heres invenitur.